fiis qux in h.tc Expedicione proficilcentur Viribus & Potentia

nimicorum conterantur , expediens & perquam neceffarium vi-

fum eft ut huic Morbo duplici Medio provideatur; igicur Con-
ventum & Conclufura eft qj6d,fi p;r Kl^rcera,Capcionem,aut
alio quovis Cafu forcuito contingac Numerum Exerciruum aut

Copiaruin Anglicorum five Hifpanoruai r.iinui , & eo prxtexcu
tninus Pocencein & magis ImbeciUem fieri,ucerque Princeps Prin

in quemcumque alium Portum Regni Arft;tix per prxfacum Re-
gem Anglia nominandum , inibi recepmras didtas Copias pro Tra-
jedtu & Transfretatione earundem; pro quarum quidem Navium
Naulo & Condudtu , Precio racionabili ,

* a Regno Anglix in

didlum Ducatum Thefaurarius Guerrx didti Regis Anglia folvere

tenebitur.

I T E M , fi & Cafu quo ipfo in Bello per didum Cacholicum
Regcm Aragonum caperencur aliqua Oppida vel Loca didli Duca-
cus Aquitanix vel aliunde, in quorum Poffeffione vel quafi Pro-

genitores Regis Angliie aliquandp fuerint^ in eo cafu difta Oppi-
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tam , ut prxmittitur , de Confenfu utriufque quamtociiis deligne-
tur, & in Ducatum Aquitanix ihco mictatur,qui Viribus & Co-
nacibus prxdidtis refiftere valeac ; fuper quo bona Fides utriufque

Principis poft intimationem eis & eorum cuilibet per eorum Ca-
pitaneos debite fadtara onerecur, fic quod , ut Penculum magis
evicecur , Succurfura & Prxfidium abique mora feranc & mittant.

• Item, quia Regnum Anglix a Ducatu Aquitanix tantum
diftat , totque impedimenta , Marifque Difcrimina intervenirc &

modi Exercitus Anglorum fuftencari pocerit, a Regno illo in di-

(ftum Ducatum traduci & apportari queant, inter Nos Oratores
prxdidtos Conventum , Concordaium & Conclufum eft , & prx-
didtus Orator Regis Aragonum promiccit

, qubd per prxdidtutn
Regem Aragonum ordinabitur ut fufficiens Vidtualium Provifio
Precio rationabili per fuos Deputatos fiat pro Suftentatione didti

Anglicorum quotiens opus fueric de loco ad locum & tempore in

tempus , duiante didta Expedicione , realiter & cum effedtu tradu-

cantur , fimili modo & eodem pretio quo Exercitui didii Regis

Aragonum per Deputatos ejuldem Regis providebitur : Ac infuper

quod fimiles & fufficientes Vedturx, fumpitibus & Expenlis The-
faurarii Guerrx five Deputati tyxiAtm Regis Avglia

, pro Artilla-

ria, Machinis,Inftrumentis bellicis, aliilque omnibus Rebus,didto
Exercitui in Bello neceffariis, de loco ad locum , & tempore in

tempus,quotitn5,ut prxmittitur,opus & neceffarium ftierit , infra

didtura Ducatuui tcansferendis & vehendis, eciara per Deputatos
ejufdem Regis Aragonia provideantur.

Item, Conveiicum, Concordatum & Conclufum eft, qu6d
Principes prxdidti pro Cuftodia Maris , Defenlione & Tuitione
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cipurn prxdidtorum, pro Parte utriufque eorum refpedtive, non da 6c Loca, ad monitum didti Sercnillimi Anglia Regis vel Ca-
modo teneatur Nunierum illum, fic, uc prxmicticur, occafioni picanei fui Generalis, mox refticui debeant Capitaneo Generali &
bus prxdidis diminutum , fecundum Racam prxdiitara luplere, Gentibus didti Sereniffiroi Regis An^li*, abfque dilatione,difficul-

»tc
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Ann. D. tate aut contradidione ob rem caufam vel occafionem quamcum-
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Htn. 8. IteM, fi ^C Cafu quo, dido apeno Marte durante, di£ti Se-'

renillimi Reges AtigHa ^r Aragoniai oppugnati eflent, vel eorum
alteroppugiiatus ellet , Exercitu Fr^»i:i7r«?« Regis extra didum Du-
Catum Aquitanix,aliqua parte Regnorum & Dominiorum eorum-
dem , eo in Cafu prsfati Anglix <^ Aragomm Reges , &c uterque

eorum pro ipforum parte, confulant Propugnationi Regnorum
atque Dominiorum fuorum ,& oppugnationi didli Francorum Re-

gis, libique invicem & abfque omni fraude opitu!entur,fecundum
quod rei necelTitas popofcerit; continuando nichilominus Exerci-

tus in didto Ducatu Aquitanise prout prius.

I T E M , animadvertcntes quod dictus Summus Vontifex facris

Canonibus & fandtis Eccleliae Dodtoribiis inhaercndo , ac etiam

pro T.uenda Ecclefix unitate, convocavit OEcomenicum Gene-
rale Concilium in Aima Urbe Roma,communi omnium Patria,

apud Lateranum, ad exterminandas (fcilicet) Harcfes & Scifmata

infurgentia, ac etiam ad Reformationem Ecclelia: ineundam, &
propter alia divinum obfequium concernentia,proque Exaltatione

Sandtae Fidei Cathohc;B & Bono Reipublicx Chriftianx, quod-

que omnes Chriftiani Principes didti Concilii Convocationi pa-

rere & ad illud eorum Oratores & Procuratores mitterc aftrin-

guntur, afferitur quoque didbum Vrancormi Regem pracdidto La-
teranenli Concilio refragari, Scifmaticumque Conciiium

,
quod

ipfe contra omnem Juris Ordinem apud Pifas Civitatem convo-
cari procuravit, prolequi facere velle, eft Initum atque Conclu-
fum quod didti Serenifnmi Reges, tanquam Ecclelias Defenfores,

fuffragabuntur &C Auxiiium prsftabunt Concilio Lateranenii,per

praefatam Sandtitatem canonice convocato ,& non modo fe om-
nimode opponent Conciiio Scilmaticorum , fed etiam omnibus
& iingulis Adtis, Statutis & Ordinationibus in eodem fadtis feu

fiendis refragrabuntur contradicent &c reliftent, & fic, Ecclelise

favendo, defendent illam, una cum illius Patrimonio Dignitate-

que & Libertate Sodis Apoftolicae, ut Principes Catholicos decet.

Item, eft Initum atque Conclufum quod, poft conclufa &
firmata hujufmodi Capitula per Oratores & Procuratores didto-

rum Sereniflimorum Regum Anglne ^ Aragonia , nomine earum-
dem Regiarum Majeftatum , Unus aut Alrer ipforum Serenifti-

tnorum Regum , nullam poflit facere Pacem , Treugam , Ligam
neque Confoederationem cum didto Francorum Rege , nifi de &
cum communi Concordia & expreffo Confenfu didtorum ambo-
rum Sereniflimorum Regum Anglits ^ Aragonite.

I t E M , eft Initum atque Condufum qu6d per hujufmodi Ca-

fitula non intelligatur aliquatenus derogatum iri Capitulis Con-
toederationis aut alicujus alterius Tradlatiis , antehac inter didtos

SerenilTimos Reges Angltie <^ Aragonite fadtis & firmatis, immo
IUa perfeverent in fuo Robore & Effedtu.

Item, eft Conventum atque Conclufum quod hujufmodi
Tradtatus & omnia & fingula in eo contenta ratificabuntur per

didlum Sereniflimum Regem Anglite, & per didtum Catholicum
"Regem Aragonite tam nomine proprio quam didtx Sereniflimae

Trincipis Joanme ejus Filtte , cujus Perfonae ac Bonorum Curam
gerit, refpedlive, intra tempus quatuor menfium , a die-quo per

nos praedidlos Oratores & Procuratores firmata fuerint compu-
tandorum,fuafque Litteras Patentes Confirmatorias prxfentis Tra-
dtatus , omnes & fingulos Articulos praeinfertos de verbo ad ver-

bum continentes, debit^ confedtas, Magnis Sigiilis eorum refpe-

dtive munitas,& Manibus propriis ipforum fubfcriptas , intra tem-
pus prorfixum decernent , ac mutuo fibi mittent , & tradi facient,

cffedtumque praefentis Tradtatus quatenus eos 6c eorum fingulos

tangit realiter & cum eflFedtu implebunt,perficient & exequentur,

& eorum uterque implebit perficiet & exequetur.

Tenores vero CommiJJio72Um fequuntur , in htec verba.

Henricus, Dei gratia , Rex Angliie ^ Francia
, e^ Dominus Hi-

«XIII f'^^""^-)* ChariflimisConfanguineis {\\K,Thomie ComitiSurritt^Th^
' faurario & Marefcallo Anglix, & Georgio Comiti Salopite noftro

' '
Capitali Senefcallo , Salutem.

Sciatis quod,
Quum plures noftrx Chriftianae Religionis & Catholicce Fi-

dei Cultores, tum vero & ipfe Summus Vojitifex Juhus Secundus

Chrifti Vicarius ad Nos fcriplit
,
quemadmodum Chriftianorum

quidam , nulla Dei Honoris habita ratione , Bononiam Civitatem

& ejus Comitatum, qui ab antiquo Cenfus Ecclefiae Patrimonialis

femper extitit , Armis invaferunt & hoftiliter occuparunt , atque

,

quod pejus eftjindividuam Dei Tunicam dividere cupientes, Ec-
clefix Statum & Tranquillitatem letifero Scifmate perniciofaque

Divifione perturbare conantur & opprimere , aliaque efficere quac

nimiriim ad Ecclefise Dedecus &c ejus Patrimonii Detrimentura
atque Ruinam fpedtare videntur, Quae quidem Res Nobis attulit

quam maximum Dolorem , Siquidem non eos putabamus Eccle-

liae Dei Iniurias illaturos
,
qui Eam,fi non difceinilent ab Oificio,

jure tueri debuerant

,

Nos igitur, quoniam Maximus Romanee Scdis Antiftes , cui

lequum eft parere Nos
,

per Litteras & Nuncios hortatur ut Ec-
clefiae noftrum prsftemus Auxilium

, quum Romanam Eccleliam
Chriftianae Religionis Caput efle & optimam Parentera non igno-

remus

,

Cumque minime dubitemus Deum Optimum maximum No-
bis & reliquis Regibus Chriftianis in Terra Principatus & Regna
commififle

,
quorum Bonis & Emolumentis , & in Ecclefix De-

fenfione, & in Honore Summi Pontificis cjus Vicdrii
,

qui in ea

Chrifti Nomine praelidct, uterentur, cujus Voluntati femper ob-
fequi defiderantes Causa Pacis atque Chriitianorum omnijm futu-

rse Quietis & Salutis,

De Fideliiatibus igitur,Induftriis, & providis Circumfpedtioni-
bus veftris plenarie confidentes,

Aflignavimus, Fecimus, Conftituimus, Creavimus & Ordina-
vimus Vos conjundtim & divilim noftros veros & indubicawi
Ttm. Vl. P. L

Commiflarios , Oratores, Ambafliatores, Procuratores & Deputa- Ann D.
tos fpeciales &c ad Infrafcripta generales, ita tamen quod fpeciali- ijix.
tas generalitati non deroger, nec e contra, hiu. A.

Dantes 6c Concedentes Vobis, conjundtim & divifim.Tenorc
Prasfentium

, plenam Poteftatem &c Audtoritatem ac Wbndatum
generale & fpeciale, pro Nobis & Nomine noftro,

Firma,integra,6c iUaesa manente Amicitia &c Confcederatione,
iiiter Nos, & Serenilfimum ac Potentiflimum Principem Ferdi-
nandum Regem Aragonum,^c. Patrem & Fratrem noftrum Cha-
riflimum, ante hac ladtd &c firmata,

Tradtandi, Concordandi , Faciendi & Firmandi cum eodem
Sereniflimo &c Potentiflimo Rege Aragonum Patre & Fratre no-
ftro DiIedtiflimo,pro Iplb & iuo Nomine ac etiam Nomine Se-
renilfimce & Potentiflimse Joama Reginte CaftelU ,Legionis ,Gra-
7iatte ,^c. Filia; fuae Charilfim;r;,cujus Perfonae & Bonorum Cu-
ram & Adminiftrationem idem SerenilTimus Rex Aragonum legit-

timegerit, vel cum Procuratore , Oiatore & Nuncio ab eo,
aliam,bonam, meram, puram, firmam & validam Unionem,
CoIligationem,InteIIigentiam, Ligam 6c Confaederationem

^ tam
pro Defenfione Ecclefiae fandi£c Dei,& Conlervjtione & Recu-
peratione Patrimonii ipiius Ecclefue , ac etiam Confervatione &
DefenfiqneDignitatis & Audtoritatis praefati Rnmanortim Pontificis^

quam etiam pro conficiendis aliis quibulcumque Rebus, quae De-
fenfioni &c Confervationi aC Benehcio communium Statuum no-
ftrorum conduccre videbuntur , & fuper praedidtis , Qusecumqud
Capitula & Inftrumenta , & quofcunque Contradtus Unionis,
Colligationis, Intelligentiae, Liga & Confcederationis pro Nobis
& Nomine noftro , cum eodem Serenilfimo Rege Aragonum Pa-
tre noftro, aC didla Sereniflima Regina Filia fua, feu cum Procu-
ratore, Oratore & Nuncioab eo, Stipulandi, Faciendi, Conce-
dendi & Firmandk fieri Faciendi, Petendi & Inftandi cum illis,

Padtis, Vinculis, Conditionibus , PromifiJionibus , Obligationibus,
Sccuritatibus, Juramentis, Claufulis & Cautelis quibas voiueritis

& Vobis bene vifum fuerit,

Et generaliter omnia alia & fingula Nomine noftro Faciendi
& Firmandi cujulcunque naturas & imponantiae fuerint aut eflc
poterint, in Prosdidtis & circa ea, qux fuerint neceflaria & op-
portuna , & quae Nos fecere polfemus , etiam fi talia fint qux ad
ea conficienda Praeceptum exigant magis fpeciale;

Damus praeterea & concedimus Vobis, conjundtim & divifirh,^

plenum Pofle,ut poflitis jurare in Animam noftram qu6d tenebi"
mus,obfervabimus & adimplebimus realiter & cum efFedu Om-
nia & Singula quae in prsedidtis & circa ea Nomine noftro con-
cordabitis, capitulabitis

,
jurabitis & firmabitis, & illa ratificabi-

mus , & qu6d nullo unquam tempore illa revocabimus , nec con-
tra ea * aut eorum aliquod faciemus vel veniemus,fub Obligatio- « vttt
ne omnium Bonorum noftrorum Patrimonialium & Fifcalium.

, 3
"

In cujus rei Teftimonium has Litteras noftras Manu nottra '

'

propria fignatas fieri fecimus Patentcs.

Teite meipfo apud IVe^monafterium , decimo die NovembriSj
Anno Regni noftri tertio.

FerJinandus ,Dei Gratia, Rex Aragonum, Sicilitt citra <§• ultra
Farum, Hieritfalem , Valentiis , Majoricarum , Sardinite ^ Corficte

,,

C o M E s Barchinonte , D u x Athenarum <^ Neopatrite , Rojji-
lionis ^ Ceritattite , M A R c H I o Oriftanni ^ Gociani , uni-
verlis & fingulis, ad quorum notitiam prxfentes Litterae noftrae
pervenerint , Noturn facimus quod,
Ciim plures noftrae Chriftianae Religionis & Catholicx Fidei

Cultores , tiim vero & iple Summus Fontfex Julms Secundue
Chrifti Vicarius ad Nos fcripfit

,
quemadmodum Chriftianorum

quidam , nulla Dei Honoris habita ratione, Bononiam Civitatent

& ejus Comitatum, qui ab antiquo Cenfiis Ecclefise patrimonia-
lis femper extitit , Armis invaferunt & hoftiliter occuparunt,atque
quod pejus eft , individuam Dei Tunicam dividere cupientes,Ec-
clefiae Statura & Tranquillitatem ktifero Scifmate perniciofaque

Divifione perturbare conantur & opptimere, aliaque etiicere quae
nimirum ad Ecclefiae Dedecus & ejus Patrimonii Detrimentura
atque Ruinam fpedtare videntur,

Quse quidem Res Nobis attulit quam maximtim Dolorem, fi-

quidem non Eos putabamus Ecclefiae Dei Injurias illaturos qui
eam , fi non difcefiTiflent ab Officio

, jure tueri debuerant

,

Nos igitur ,
quoniam Maximus Romante Sedis Antiftes , cui

oequum eft parere , Nos per Litteras & Nuncios hortatur ut Ec-
clefix noftrum prasftemus Auxilium, cum Romanam Ecclefiam
Chriftianae Religionis caput efle & optimam Parentem non igno-

remus,cumque minime dubitemus Deum Optimum Maximum
Nobis & reliquis Regibus Chriftianis in Terra Principatus &
Regna commiffiflie ,

quorum Bonis & Emoiumentis & in Ec-
clefiie Defenfione & in Honore Summi Pontificis ejus Vicarii,qui

in ea Chrifti Nomine przfidet, uterentur, cujus Voluntati lem-
per obfequi defiderantes Causi Pacis atque Chriitianorum om-
nium futurae Quietis & Salutis,

Confidentes de Fide,Prudentia,LegaIitate & Animi integritate

veftri Nobilis Diledti Confiliarii & Oratoris noftri Ludovici Cat'
roz de Villaragud in Anglia refidentis

,

Praefentium Tenore deliberate & confuIt6 , eis omnibus me^
lioribus viii , modo & forma quibus de jure & alias poflTumus Sc
valcmus, Facimus, Conftituimjs,Creamus & Ordinamus Procu-
ratorem, Oratorem & Nuncium noftrum fpecialem & ad Infra-

fcripta generalem , ita tamen quod fpecialitas generalitati non de-

roget, nec e contra, Vos eundcm Ludovicum Carroi de Viliara-

fud Abfentem tanquam Prxfentem , videlicet , ut pro Nobis &
ifomine noftro & etiam Nomine Serenilfimae & Potentiflimx

Joamiie Reginte Cafiella , Legionis , Granatte , ^c. Filix noftr.e

Chariilimx , cujus Perfonx & Bonorum Curam & Adminiftra-

tionem Nos lesittfme gcrimus,

Firma, integra & illxsa manente Amicitia & Confoederatione,

inter Nos & Sereniifimum Principem Anglite Rc^em Fraircm &
Fiiium noftrum, Charillimum antehac ti»dta & firmata

,

*

D 3. Pos.
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Ann. D. Poflitis & valeatis Tradare , Concoidare , Facere & Firmare

15 n. cum eodera Sereniffimo & Potendirimo Anglia Rege Fratre &
Bt». 8. Filio noftro DiledHTimo , vel cum Procuratoribus leu Deputatis

ab eo aliam , bonam , meram
,
puram , firmam & validam Unio-

nera , Coliigationem , Intelligentiam , Ligam & Confoederatio-

nem, tam pro Defenlione Eccleiias SandiE Dei, 6c Conlervatio-

ne & Recuperatione Patrimonii ipfius EcclelisE , ac etiam Con-
fcrvatione & Defenfionc Dignitatis & Audtoritatis praefati Romani

Pontificis , aulm etiam pro conficiendis aliis quibufcunque Rebus

<jux Defenlioni & Confervacioni £cclefix,& Saluci cocius Populi

Chrifliani , &c praefertim Defenfioni & Confervationi ac Beneficio

communium Scacuum noftrorum conducere videbuncur,

£c fuper pniedidis pofficis qujecunque Capicula & Initrumcnta,

& quofcunque Concraftus, Unionis, Colligacionis, Incelligentiae

,

Ligse & Confoederacionis, pro Nobis & Nomine noftro ac di-

£tx Sereniflimx Regin^ Filise noftrx , cum eodem Sereniflimo

Aitilia Rege Filio noftro, feu cum Procuracoribus vel Depucacis

ab eo , Stipulari , Facere , Concedere & Firmare , fieri Facere

,

Pecere & fnftare , cum illis Padlis , Vinculis , Condicionibus

,

PromilTionibus , Obligacionibus, Securicacibus, Juramencis, Clau-

fuiis & Caucelis quibus volueritis & Vobis bene vifum fueric,

*XIII * Et genaaliter pofficis, Nomine noftro & prxfacje Sereniftl-

, , Q
" vaz Reginis Fiiiae noftrx , omnia alia & fingula facere & firma-

re, cujufcunque nacur.e & imponantiiE fuerinc auc elle pocerinc,

in praedidis & circa ea, quae fuerinc necefl[aria & opporcuna, &
quae Nos faccre poflemus , eciam li calia iinc qua: ad ea conficien-

dum Praeceptum exiganc magis fpecialci

Damus praeterea & Concedimus vobis plenum PofiTe ut pofi[icis

jurare, in Animam noftram,quod tenebimus, obfervabimus, &
adimplebimus, realicer Sc cum efFedu , omnia & fingula quae in

praedidis & circa ea Nomine noflro concordabitis, capiculabi-

tis, jurabicis, & firmabitis, & illa ratificabimus , & quod nullo un-

quam tempore illa revocabimus, nec contra ea aut eorum aliquod

Mciemus vel veniemus , fub Obligatione omnium Bonorum no-

ftrorum, & praefatae SereniiTimae iJi-^/»^ Filiae noilrse, Patrimo-

nialium & Fifcalium.

In quorum Teftimonium Praefentes fieri juflimus Manu pro-

pria fignatas,Sigilloque noftro impendenti munitas

Dat. in Ofpido Vallifoleti die tricefimo primo menfis Julii , an-

no a Nativitate Domini millelimo quingentefimo undecimo.

Data & ada fuerunt omnia 6c lingula in prxinfercis Capitulis

contenta, prout fuprafcribuntur & recitancur , apud Weftinonafte-

rium die decima fepcima menfis Novembris , Anno Domini , fe-

cundum Curfum & Computacioncm £cdefiae Anglicanx, niille-